Página - 1 - de 2

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023-EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do
Edital, por intermédio de seu Pregoeiro, torna público aos interessados, com base na manifestação
Coordenadoria de Material e Patrimonio - COMAP, resposta ao pedido de esclarecimento feito por
empresa interessada, sobre item do Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023-
EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução de todas as etapas do
processo de identificação física dos ativos, levantamento contábil, inventário físico patrimonial, reavaliação
de valor e de vida útil dos bens do ativo imobilizado e intangível, conciliação contábil, avaliação
patrimonial, laudo de avaliação conforme resolução ANTAQ nº 43, Manual de Compras Portuárias -
ANTAQ, ABNT 14653 e deliberação Comissão de Valores Mobiliários  nº 619/09  e assessoria para
tratamento dos ajustes contábeis necessários, de bens concluídos e em andamento da Empresa
Maranhense de Administração Portuária – EMAP, inclusive os bens remanescentes da CODOMAR. Dessa
forma, presta-se o seguinte esclarecimento:

Pergunta 1
Se tiver imóvel a câmara municipal de Bom Jesus da Lapa -BA irá fornecer toda documentação para
realização do levantamento patrimonial?

Resposta
Esclarecemos que o contratante não é a Câmara Municipal de Bom Jesus da Lapa –BA e sim a Empresa
Maranhense de Administração Portuária – EMAP. Informa-se que será fornecida toda a documentação
(escrituras e Registros de imóveis) necessária para a realização do Levantamento Patrimonial.

Pergunta 2
Tem que fornecer plaquetas de identificação? Se tiver por favor informar metragem e qual tipo de plaqueta
e utilizado?

Resposta
Não será necessário. Conforme, alínea b.3 do Item 2.4 do Termo de Referência, será considerada
encerrada a checagem do inventário após apresentação de laudo por local, descrevendo cada bem
avaliado: consistente com relação individualizada fornecida ou diagnosticado em vistoria de campo por
parte da contratada, separando os materiais de mesma natureza e ou característica, com a descrição
técnica, confirmação do etiquetamento de acordo com modelo a ser disponibilizado pela
contratante.

Pergunta 3
Qual o sistema patrimonial a prefeitura municipal utiliza?

Resposta
Esclarecemos que não se trata de Prefeitura Municipal e sim da Empresa Maranhense de Administração
Portuária – EMAP. Informa-se que EMAP utiliza o Sistema TOTVS (RM) para fazer o controle patrimonial,
conforme alínea “a” do item 2.4 do Termo de Referência, nos seguintes termos:

Página - 2 - de 2

 a) Levantamento Contábil
Consiste na individualização de bens contabilizados por totais, agrupamento de bens
incorporados ao bem principal, visando ao melhor aproveitamento do trabalho, e a
devida análise dos bens patrimoniais

Deverá ser realizada a revisão das descrições incompletas de cada item, realizando
ainda uma padronização, facilitando a correlação dos bens inventariados fisicamente
com o sistema TOTVS (RM) utilizado pela EMAP (Empresa Maranhense de
Administração Portuária).

São Luís/MA, 26 de abril de 2023.

Maria de Fátima Chaves Bezerra
Pregoeira da EMAP